
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251  F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale €645.248.000 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.P.A.  

n.                del 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 

convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., del servizio di 

migrazione dati dal cloud MS Azure e noleggio dello spazio cloud per la 

durata di 24 mesi. 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.P.A. 

Premesso che: 

 EUR S.p.A. ha rilevato l’esigenza di affidare il servizio di migrazione 

dati dal cloud MS Azure e nonché il servizio di noleggio dello spazio 

cloud; 

 con atto di nomina prot. Area H.R. Organizzazione e comunicazione 

interna n.188 del 28.06.2022, l’Arch. Gianluca Rovagna è stato 

nominato Responsabile del Procedimento in fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione. Il ruolo di Responsabile del 

Procedimento in fase di affidamento, in forza della disposizione 

organizzativa aziendale n.2/2020, così come integrata dalle 

disposizioni organizzative aziendali nn.4/2022 e 8/2022, è svolto 

dall’Avv. Donata Nuzzo; 

 con proposta di affidamento del 24.10.2022 il suindicato Responsabile 

del Procedimento per la fase di acquisto ha rappresentato che: 

1. con relazione trasmessa in data 13.10.2022, il suindicato 

Responsabile del Procedimento in fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione ha rappresentato quanto segue: 

- è stata individuata quale procedura di scelta del contraente 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) 

del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in legge 

n.120/2020 e s.m.i., mediante invito dell’operatore 

economico “ALFADATA S.R.L.”, individuato non solo in 

quanto già fornitore di analoghi servizi di migrazione dati a 

seguito dell’attacco informatico subito da EUR S.p.A. 

nell’anno 2020, ma anche perché la soluzione individuata 

prevede il trasferimento dei file server (e il relativo spazio di 

back-up e reservation) dal cloud MS Azure al cloud Alfadata 

181 T18/11/2022



 

2 
 

tenuto conto che la riunificazione delle risorse in un unico 

cloud, ha benefici in termini di minor costo unitario 

(sensibilmente inferiore all’attuale costo Consip) e 

soprattutto di gestione; 

- è stato stimato l’importo a base della presente procedura in 

€ 57.800,00 (euro cinquantasettemilaottocento/00) oltre 

IVA; 

- è stata stabilita la durata del presente affidamento in 24 

(ventiquattro) mesi con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione del contratto; 

- sono stati indicati i requisiti di ordine generale ai fini della 

partecipazione alla presente procedura; 

2. in data 14.10.2022 è stato trasmesso all’operatore economico 

“ALFADATA S.R.L.” l’invito a presentare offerta; 

3. in data 21.10.2022 l’operatore economico “ALFADATA S.R.L.” 

ha offerto, per lo svolgimento del servizio in oggetto, il ribasso 

unico percentuale del 7,00% (sette per cento) da applicarsi 

all’importo a base della procedura pari ad € 57.800,00 (euro 

cinquantasettemilaottocento/00) oltre IVA; 

4. il Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione, 

programmazione ed esecuzione, interpellato sul punto, con 

email del 24.10.2022 ha confermato la congruità di tale offerta; 

5. in data 21.10.2022 sono state attivate le verifiche ex art. 80 

D.Lgs. 50/2016 in capo all’operatore economico; 

6. nella propria relazione, il Responsabile del Procedimento in fase 

di programmazione, progettazione ed esecuzione ha rilevato la 

sussistenza delle ragioni d’urgenza per procedere alla 

sottoscrizione del contratto nelle more delle verifiche in merito 

alla insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, 

D.Lgs.n.50/2016 in quanto “è necessario procedere con urgenza 

al fine di minimizzare il tempo intercorrente tra la fine del 

precedente contratto e l’avvio del nuovo”; 

7. ai sensi di quanto disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) D.L. 

n.76/2020 convertito con modificazioni in L. n.120/2020 e s.m.i., 

“è sempre autorizzata (…) l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza (…) nelle more della verifica dei requisiti”, 



 

3 
 

ed ha proposto di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 

D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i. il servizio di 

migrazione dati dal cloud MS Azure e noleggio dello spazio cloud per la durata di 24 

mesi al seguente operatore economico:  

“ALFADATA S.R.L.” 

con sede in Via Serpieri n.10 – 00197 Roma 

codice fiscale e partita I.V.A. 08531191008 

che ha offerto il ribasso unico percentuale del 7,00% (sette per cento) da applicarsi 

all’importo a base della procedura pari ad € 57.800,00 (euro 

cinquantasettemilaottocento/00) oltre IVA; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di affidamento del Responsabile del Procedimento per la fase di 

acquisto, redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.lgs. n.50/2016, nonché la relazione 

del Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed 

esecuzione, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto all’operatore economico “ALFADATA S.R.L.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, l’Amministratore delegato di EUR S.p.A., 

Ing. Angela Maria Cossellu 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile del Procedimento per la 

fase di affidamento, redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 

convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i.  il servizio di migrazione 

dati dal cloud MS Azure e noleggio dello spazio cloud per la durata di 24 mesi al 

seguente operatore economico:  

“ALFADATA S.R.L.” 

con sede in Via Serpieri n.10 – 00197 Roma 

codice fiscale e partita I.V.A. 08531191008 

 



 

4 
 

che ha offerto il ribasso unico percentuale del 7,00% (sette per cento) da applicarsi 

all’importo a base della procedura pari ad € 57.800,00 (euro 

cinquantasettemilaottocento/00) oltre IVA; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi 

del contratto è pari a complessivi € 53.754,00 (euro 

cinquantatremilasettecentocinquantaquattro/00) oltre I.V.A.; 

4. di dare atto che la durata dell’affidamento è di 24 (ventiquattro) mesi, con decorrenza 

dalla data di protocollazione del contratto; 

5. di dare atto che l’importo pari ad € 53.754,00 (euro 

cinquantatremilasettecentocinquantaquattro/00) oltre I.V.A. sarà impegnato sui 

relativi centri di spesa Co.Ge 0803990000 e Centro di Costo 99030015; 

6. di dare atto che la determinazione di affidamento, il contratto e le relative obbligazioni 

da essi derivanti devono intendersi condizionate alla insussistenza delle cause di 

esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in capo all’operatore economico affidatario; 

7. di disporre l’invio delle comunicazioni ex art.76, comma 5, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 

agli operatori economici partecipanti. 

L'Amministratore Delegato
Ing. Angela M. Cossellu
Firmato digitalmente




